
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Конышевская средняя общеобразовательная школа» 

Конышевского района Курской области Российской Федерации 
307620 Курская область, пос.Конышёвка, ул. Школьная, 8Г   тел./факс (8-47156) 2-13-68 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024 № 1-118А 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  ООП НОО (4 класс) 

 
На основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего 

общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования»,  

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.  Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная  школа» 

(утв. приказом от  31 августа   2023 года №1-120Г) на 2024 – 2025 учебный год: 

В  п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО:  
слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 



(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

2. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная  школа» 

(утв. приказом от  31 августа   2023 года №1-120Г) на 2024 – 2025 учебный год: 

в п. 2.2.  Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Технология»: 
Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 
включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 
общими для каждого года обучения: 

o труд, технологии, профессии и производства; 

o технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

o конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных 

и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-

технической МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа»); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 

 Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание 

рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Физическая культура») приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный 

туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 

 

3. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная  школа» 

(утв. приказом от  31 августа   2023 года №1-120Г) на 2024 – 2025 учебный год: 

В п 3.1. Учебный план начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год и. (приложение 1) 

В. п. 3. 2. Календарный учебный график МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная 

школа» на 2024-2025 учебный год. (приложение 2)  

В п.3.3. План внеурочной деятельности МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная 

школа» на 2024-2025 учебный год. (приложение 3) 

В Федеральный календарный план воспитательной работы (приложение 4) 

В. п. 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год (приложение 5) 
 



4. Утвердить внесенные изменения в Основную образовательную программу 

начального общего образования начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная  школа» (утв. приказом от  31 августа   2023 года №1-120Г) на 2024 – 2025 

учебный год. 

5. Атроховой Л.М.., ответственной за размещение информации на официальном 

сайте школы,  разместить изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования на сайте школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Приложение 1 

к приказу  № 1-118 

Учебный план начального общего образования 
 МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» 

(для 4 классов) 
на 2024-2025 учебный год 

Пояснительная записка 

Учебный план фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав 

учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 

учебный год сформирован в соответствии с: Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации";  

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации "Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «"Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" от 28.09.2020 №28; 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства Просвещения РФ от 

22 марта 2021 № 115; 

Письмо Минобрнауки России от 09.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на 

получение образования на родном языке».  

Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования от 6 декабря 

2017 года № 08-2595 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования по 

вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской 

Федерации».  

Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 июня 2018 г. № 05-

192 «О вопросах изучения родных языков из числа языков народов РФ». 

 Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования от 20 декабря 

2018 года № 03-510 «Рекомендации по применению норм законодательства в части обеспечения 

возможности получения образования на родных языках из числа языков народов Российской 

Федерации, изучения государственных языков республик Российской Федерации, родных языков из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского как родного». 

Учебный план начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа» является обязательной частью основной образовательной программы 

начального общего образования МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа». 

Учебный план начального общего образования  определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы 

промежуточной аттестации обучающихся. 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499044345


В школе 22 класс; 

Начальное общее образование - 8 классов : 

4 классы -2 класса. 

При проектировании учебного плана выдержано соответствие суммарного объема аудиторной 

нагрузки максимальным показателям, установленным СанПиНами, при этом ставились следующие 

задачи: 

- обеспечить каждому ученику возможность получить образование в объеме не ниже действующего 

минимума содержания образования и создать условия для интеллектуального развития личности 

школьника в соответствии с его индивидуальными возможностями, способностями, интересами для 

осознанного выбора и последующего усвоения профессиональных образовательных программ; 

- стимулировать высокое качество образования, способствовать конкурентоспособности 

выпускников школы. 

-  обеспечить возможности для успешной адаптации к новому уровню образования. 

 

   Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. 

Учебный план начального общего образования состоит из двух частей – обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений. 

 

Обязательная часть учебного плана составляет  80%, а часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, - 20% от общего объема часов учебного плана. 

 

Обязательная часть учебного плана определяет перечень учебных предметов обязательных 

предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную 

аккредитацию образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу 

начального общего образования, и примерное минимально необходимое время, отводимое на их 

изучение по классам обучения. 

Обязательные предметные области и основные задачи реализации содержания предметных 

областей: 

 

Русский язык и литературное чтение 

Формирование первоначальных представлений о русском языке как государственном языке 

Российской Федерации, как средстве общения людей разных национальностей в России и за 

рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных 

умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности. 

Родной язык и литературное чтение на родном языке 

Формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и 

культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие 

диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке, коммуникативных 

умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на родном 

языке. 

Иностранный язык 

Формирование дружелюбного отношения и толерантности к носителям другого языка на 

основе знакомства с жизнью своих сверстников в других странах, с детским фольклором и 

доступными образцами детской художественной литературы, формирование начальных навыков 

общения в устной и письменной форме с носителями иностранного языка, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на иностранном 

языке. 

Математика и информатика 

Развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, 

обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 



Формирование уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, 

истории, культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности 

и многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование модели безопасного 

поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях. 

Формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения эффективного и 

безопасного взаимодействия в социуме. 

Основы религиозных культур и светской этики 

Воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию. 

Формирование первоначальных представлений о светской этике, об отечественных традиционных 

религиях, их роли в культуре, истории и современности России 

Искусство 

Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию 

произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру 

Труд (Технология) 

Формирование опыта как основы обучения и познания, осуществление поисково-

аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием 

знаний, полученных при изучении других учебных предметов, формирование первоначального 

опыта практической преобразовательной деятельности 

Физическая культура 

Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному 

развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков 

здорового и безопасного образа жизни. 

1 

Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 часов и более 

3345 часов. 

Для развития потенциала обучающихся, прежде всего одаренных детей и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, могут разрабатываться с участием самих обучающихся и 

их родителей (законных представителей) индивидуальные учебные планы.  

Обязательная часть во 3-4 классах представлена следующими общеобразовательными 

предметами: 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» - русский язык, литературное чтение. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» -родной язык и 

литературное чтение на родном языке. 

Предметная область «Иностранный язык» -иностранный язык. 

Предметная область «Математика и информатика» -математика. 

Предметная область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» - Окружающий мир. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» -основы религиозных культур 

и светской этики 

Предметная область «Искусство» - музыка, изобразительное искусство. 

Предметная область «Технология»- Труд (технология) 

Предметная область «Физическая культура»- физическая культура 

 

Изучение русского языка в начальной школе направлено на развитие речи, мышления, 

воображения школьников, способности выбирать средства языка в соответствии с условиями 

общения, на воспитание позитивного эмоционально-ценностного отношения к русскому языку, 

пробуждение познавательного интереса к слову, стремления совершенствовать свою речь. 

Формируются первоначальные знания о лексике, фонетике, грамматике русского языка. Младшие 

школьники овладевают умениями правильно писать и читать, участвовать в диалоге, составлять 

несложные монологические высказывания и письменные тексты-описания и повествования 

небольшого объема, овладевают основами делового письма (написание записки, адреса, письма).  В 

обязательной части на изучение «Русского языка» в 4-х  классах отводится  3 часа в неделю. 



Изучение предмета «Литературное чтение» в начальной школе ориентировано на 

формирование и совершенствование всех видов речевой деятельности младшего школьника 

(слушание, чтение, говорение, письмо, различные виды пересказа), на знакомство с богатым миром 

отечественной и зарубежной детской литературы, на развитие нравственных и эстетических чувств 

школьника, способного к творческой деятельности. В обязательной части на изучение «Литературное 

чтение» во в 4-х классах -2 часа. 

          Согласно Федеральному закону № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 

317-ФЗ), в соответствии с которым статья 11 дополнена частью 5.1 следующего содержания: 

«Федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного, начального общего и 

основного общего образования обеспечивают возможность получения образования на родных языках 

из числа языков народов Российской Федерации, изучения государственных языков республик 

Российской Федерации, родных языков из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка». 

 «Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного, начального 

общего и основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в пределах возможностей, 

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об 

образовании. Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа 

соответствующих образовательных организаций, классов, групп, а также условий для их 

функционирования. Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами».  

Часть 6 статьи 14 дополнена предложением следующего содержания: «Свободный выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 

числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской Федерации 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования, имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального 

общего и основного общего образования» (в ред. Федерального закона от 03.08.2018 N 317-ФЗ). 

Родной язык - язык из числа языков народов России, в том числе это и русский язык. 

На основании указанных выше нормативно-правовых актов учебные предметы  «Родной 

язык» и «Литературное чтение на родном языке» являются обязательными. 

Основные задачи направлены на формирование первоначальных представлений о единстве и 
многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального
 самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и 
письменной речи на родном языке, коммуникативных умений, нравственных и эстетических 
чувств, способностей к творческой деятельности на родном языке. 

В 2023-2024 учебном году изучение учебных предметов «Родной язык» и «Литературное 

чтение на родном языке» организовано  с недельной нагрузкой «Родной язык»- 1 час в неделю в 

3-4-х классах и «Литературное чтение на родном языке» -1 час в неделю в 4-х классах.   

Выбор языка - право родителей (п. 1 ч. 3 ст. 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ). Чтобы воспользоваться этим правом, они должны подать письменное заявление на имя 

директора (ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ). 

На основании письменных заявлений родителей родным выбран русский язык. 

      Иностранный язык в начальной школе изучается со 2 класса с недельной нагрузкой 2 

часа в неделю. Он формирует элементарные коммуникативные умения в говорении, аудировании, 

чтении и письме; развивает речевые способности, внимание, мышление, память и воображение 

младшего школьника; способствует мотивации к дальнейшему овладению иностранным языком. 

       Изучение математики направлено на формирование первоначальных представлений о 

математике как части общечеловеческой культуры, на развитие образного и логического мышления, 

воображения, математической речи, формирование предметных умений и навыков, необходимых для 



успешного решения учебных и практических задач и продолжения образования на второй ступени 

обучения. В обязательной части на изучение «Математики» во 4-х  классах отводится  3 часа в 

неделю. 

          Изучение учебного предмета «Окружающий мир» направлено на воспитание любви и 

уважения к природе, своему городу (селу), своей Родине; осмысление личного опыта общения 

ребенка с природой и людьми; понимание своего места в природе и социуме; приучение детей к 

рациональному постижению мира на основе глубокого эмоционально-ценностного отношения к 

нему. Особое внимание должно быть уделено формированию у младших школьников здорового 

образа жизни, элементарных знаний о поведении в экстремальных ситуациях, т. е. основам 

безопасности жизнедеятельности. В обязательной части на изучение предмета «Окружающий мир» 

в 3- 4-классах -1 час в неделю.. 

Изучение учебных предметов «Музыка» и «Изобразительное искусство» направлено на развитие 

способности к эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и 

музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру. 

В обязательной части на  изучение «Музыки » в 3-4-х  классах отводится 1  час в неделю. В 

обязательной части на  изучение «Изобразительного искусства » в  4-х  классах отводится 1  час в 

неделю. 

          Учебный предмет Труд (технология) формирует практико-ориентированную направленность 

содержания обучения, которая позволяет реализовать практическое применение знаний, полученных 

при изучении других учебных предметов (математика, окружающий мир, изобразительное 

искусство, русский язык, литературное чтение), в интеллектуально-практической деятельности 

ученика; это, в свою очередь, создает условия для развития инициативности, изобретательности, 

гибкости и вариативности мышления у школьников. В обязательной части плана на  изучение Труд 

(технология) в 4-х  классах отводится 1  час  в неделю. 

Занятия по физической культуре направлены на укрепление здоровья, содействие гармоничному 

физическому развитию и всесторонней физической подготовленности ученика. 3-ий  час учебного 

предмета «Физическая культура» используется на увеличение двигательной активности и развитие 

физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания. В 

обязательной части плана на  изучение «Физическая культура » в 4-х  классах отводится 3 часа  в 

неделю. 

            Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики»  изучается в 4-

ом классе с недельной нагрузкой 1 час в неделю. При изучении предметной области «Основы 

религиозных культур и светской этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Согласно заявлениям родителей учащихся 4-х классов в 2023-2024 учебном году в 4 классах 

изучается учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики»  модуль «Основы 

светской этики».  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,  

обеспечивает  реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на 

данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано 

МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» на увеличение учебных часов для 

изучения отдельных учебных предметов обязательной части;  

Количество недельных часов части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений, составляет  

в 4 классе 3 часа, которые отведены на учебные предметы «Русский язык» -1 час, «Математика» -1 

час, ««Окружающий мир» -1 час. 

 

Для получения начального общего образования в МКОУ «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа» во 4 классах  реализуется учебно– методический комплекс «Школа 21 

века». 

 



МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» определило 5-дневный режим работы в 

1-4 классах. Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 

недели, в первом классе — 33 недели. 

        Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней. 

Для обучающихся I классов устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы. 

       Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при 

этом объём максимально допустимой нагрузки в течение составляет: 

-для обучающихся I классов - не должен превышать 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 уроков, 

за счёт урока физической культуры; 

- для обучающихся II - IV классов - не более 5 уроков. 

       Обучение в I классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

обучение в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый); 

во II - IV классах не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков, за счет уроков за счет урока 

физической культуры; продолжительность уроков не должна превышать 45 минут. 

В Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Конышевская средняя 

общеобразовательная школа»  языком обучения является русский язык. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за 

учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

Все предметы учебного плана оцениваются по четвертям. Промежуточная аттестация проходит 

на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное 

казенное общеобразовательное учреждение «Конышевская средняя общеобразовательная школа».  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в форме 

словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных заключений учителя, 

по итогам проверки самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего образования завершается 

итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

 

Учебный план 

начального общего образования 

МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» 

(5-дневная неделя) для 4 классов 

на 2024-2025 учебный год 

Предметные области 
Учебные предметы 

классы 

Количество часов в 

неделю 

  IV Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 3 3 

 Литературное чтение 2 2 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 
Родной язык 1 1 

 Литературное чтение на родном языке 1 1 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 



Математика и информатика Математика 3 3 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) Окружающий мир 

1 1 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

 

1 
1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 

 Музыка 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 

Итого 20 20 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
3 3 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 
1 1 

Математика и информатика Математика 
1 1 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) Окружающий мир 

1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 
23 23 

 
 

Формы проведения промежуточной аттестации 

Формы промежуточной аттестации 

 

Учебные предметы/классы 
Форма промежуточной аттестации 

Русский язык Диктант 

Литературное чтение Тестовая работа 

Иностранный язык Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

Окружающий мир Контрольная работа 

Основы религиозных культур и 
светской этики  
 

Зачет 

Музыка 
Творческая работа 

Изобразительное искусство Творческая работа 

Труд (технология) ЗП 

Физическая культура Зачет 

 

Внеурочная деятельность МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» организуется 

по направлениям развития личности по выбору обучающегося с согласия его родителей (законных 

представителей): 

1. Духовно-нравственное, 

2. Социальное. 

3. Общекультурное. 

4. Общеинтеллектуальное. 

5. Спортивно-оздоровительное. 



Внеурочная деятельность осуществляется в следующих формах: экскурсии, кружки, секции, 

круглые столы, конференции, диспуты, олимпиады, соревнования, соревнования поисковые и 

научные исследования и т.п.). На реализацию раздела «Внеурочная деятельность» отводится 

в третьих -10 часов, в 4-х -10 часов. 

 

Приложение 2 

к приказу № 1-118 
 

 

 
Календарный учебный график 

МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» 

на 2024-2025 учебный год  

Продолжительность урока не должна превышать 45 минут, за исключением 1 класса и 

компенсирующего класса, продолжительность урока в которых не должна превышать 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены 

(после 2 или 3 урока) – 20–30 минут. Вместо одной большой перемены допускается после 2 и 3 уроков 

устанавливать две перемены по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна составлять 

не менее 20–30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 

обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, 

при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

для обучающихся 1-х классов – не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю – 5 уроков, 

за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 2–4 классов – не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение 

в первом полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре 

– по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе – мае – по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее  

40 

минут; 

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Возможна 

организация дополнительных каникул независимо от четвертей (триместров). 

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 



Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования планируют 

на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных 

(дополнительных) занятий и последним уроком необходимо организовывать перерыв 

продолжительностью не менее 20 минут. 

Календарный учебный график образовательной организации составляется с учётом мнений 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций, плановых 

мероприятий учреждений культуры региона и определяет чередование учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 

При составлении календарного учебного графика образовательная организация может 

использовать организацию учебного года по триместрам. При этом наиболее рациональным 

графиком является равномерное чередование периодов учебы и каникул в течение учебного года – 

5–6 недель учебных периодов чередуются с недельными каникулами. 

Календарный учебный график  МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» 

на 2024-2025 учебный год 

I. Продолжительность учебного года по классам 
 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. МКОУ 

«Конышевская средняя общеобразовательная школа» самостоятельно определяет режим работы (5-

дневная или 6-дневная учебная неделя) с учетом законодательства Российской Федерации. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 

34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

Учебный год в МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» начинается 1 

сентября. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в 

первый, следующий за ним, рабочий день. 

Учебный год в МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» заканчивается 23 

мая. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в 

предыдущий рабочий день. 

2-8,10 классы – 23 мая 2024 года; 

1,9,11 классы – в соответствии с приказом управления образования Администрации 

Конышевского района Курской области  

 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается 

чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул  должна составлять 

не менее 7 календарных дней. 

Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть – 8 учебных недель (для 1–4 

классов); II четверть – 8 учебных недель (для 1–4 классов); III четверть – 10 учебных недель (для 2–

4 классов), 9 учебных недель (для 1 классов); IV четверть – 7 учебных недель (для 1–4 классов). 



Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 14 календарных дней;  дополнительные каникулы 

– 8 календарных дней; 

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

Продолжительность учебных четвертей  

Учебн

ые четверти 

Классы Срок начала и окончания 
четверти 

Количество учебных 

недель (дней) 

I четверть 
1-11-е классы 01.09.2024 г. - 25.10.2024 г. 8 недель  

II четверть 1-11-е классы 05.11.2024 г. – 27.12.2024 г. 8 недель 

 

III 
четверть 

1-е классы 13.01.2025 г. – 16.02.25 г. 

25.02.2025 г. – 21.0.2025 г. 

9 недель  

2-11-е классы 13.01.2025 г. – 21.03.2025 г. 

 

10 недель  

 

IV 
четверть 

2-8,10 классы 1.04.2025 г. –23.05.2025 г. 8 недель  

1 классы 01.04.2025 г. –23.05.2025 г. 

(примерный срок окончания 

обучения) 

7 недель  

9,11 классы 7 недель  

 

 

Итого за 

учебный год 

1-е классы  33 недели (165 дней) 

2-8,10 классы  34 учебные недели  (170 
день) 

9,11 классы  34 учебные недели  (170 
день) 

 

Учебные недели рассчитаны с учетом праздничных и выходных дней в 2024-2025 учебном году 

для пятидневной рабочей недели. При дополнительном официальном объявлении учебного дня 

праздничным выходным днем/переносе рабочего дня учебные занятия в данный день не проводятся, 

поэтому количество учебных дней может уменьшаться. Образовательная программа в данном случае 

выполняется за счет уплотнения изучения тем по учебным предметам. 

 

II. Продолжительность каникул в 2024– 2025 учебном году 

 

Вид Продолжительность Начало занятий Количество 

дней 

Осенние 27.10.2024 г. – 04.11.2024 г. 05.11.2024 г. 9 дней 

Зимние 30.12.2024 г. – 12.01.2025 г. 13.01.2025 г. 14 дней 

Весенние 23.03.2025 г. – 31.03.2025 г. 01.04.2025 г. 9 дней 



Дополнительны

е для 1-х классов 

17.02.2025 г. – 24.02.2025 г. 25.02.2025г. 8 дней 

 

III. Проведение промежуточной аттестации обучающихся в переводных классах (каждое 

ОУ определяет свой порядок) 

Порядок, формы промежуточной аттестации в переводных классах регламентируется Уставом 

МКОУ «Конышевская средняя общеобразовательная школа» и Положением школы о порядке и 

формах промежуточной аттестации. 

Для проведения промежуточной аттестации по учебным предметам в переводных классах 

используются следующие формы:  

 

Формы промежуточной аттестации 
 

Предметные области 

 

Учебные 

предметы/класс

ы 

Количество 

аттестации 

часов в неделю/формы промежуточной  

Всего 

I 33 

уч. 

нед. 

ФП А II 34 

уч. 

нед. 

ФП А III 34 

уч. 

нед. 

ФП А IV 

34 уч. 

нед. 

ФПА 

Обязательная часть  

Русский язык 

литературное 

чтение 

и Русский язык 5 Д 5 Д 5 Д 5 Д 20 

Литературное 

чтение 

4 Т 4 Т 4 Т 4 Т 
16 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

-  2 КР 2 КР 2 КР 
6 

Математика 

информатика 

и Математика 4 КР  4 КР 4 КР 4 КР 
16 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

2 Т 2 Т 2 Т 2 КР  

8 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

 

 

 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики  

 

- - - - - - 1 З 1 

 

Искусство 

Музыка 1 ТР 1 ТР 1 ТР 1 ТР 
4 

Изобразительн

ое 

искусство 

1 ТР 1 ТР 1 ТР 1 ТР 
4 

Технология Технология 1 ЗП 1 ЗП 1 ЗП 1 ЗП 
4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 З 2 З 2 З 2 З 
8 

Итого: 20  22  22  23  86 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

         

Практикум по математике 1 КР 1 КР 1 КР   
 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

21  23  23  23  90 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации в 2024-2025 учебном году : 

с 08.04.2024 по  16.05.2024 г 

IV. Проведение государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах 



Порядок, формы, сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 

устанавливаются приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

 

V. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной недели: 

- по 5-дневной учебной неделе занимаются – 1-11 классы. 

 

VI. Регламентирование образовательного процесса на день 

Школа работает в одну смену. Начало занятий – 8.30. 

Продолжительность учебного года ориентирована на 34 учебные недели, в 1 классе – 33 учебные 

недели. Режим работы школы: продолжительность урока – 45 минут. Продолжительность перемен: 

10-15 минут, большая перемена после 3 урока - 20 минут. 

Для 1-х классов продолжительность уроков – 35 минут в первом полугодии, первая перемена – 

20 минут (дети завтракают). После третьего урока – динамическая пауза 40 минут. 

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям 

общеобразовательного учреждения в первых классах применяется метод постепенного наращивания 

учебной нагрузки («ступенчатый»): 

- в сентябре, октябре – 3 урока по 35 мин; 

- с II четверти – 4 урока по 35 мин; 

- со II полугодия – по 40 минут. 

Занятия внеурочной деятельности и по программам дополнительного образования 

планируются на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

факультативных занятий (занятий по программам дополнительного образования) и последним 

уроком организуется перерыв 20 минут. 

 

В оздоровительных целях и для облегчения адаптации детей к требованиям 

образовательного учреждения в 1-х классах  применяется «ступенчатый» метод постепенного 

наращивания  учебной нагрузки. 

сентябрь-октябрь- 3 урока по 35 минут ,  

ноябрь-декабрь - 4 урока по 35 минут, 

январь-май – 4 урока по 40 минут и 1 день в неделю -5 уроков за счет урока физической 

культуры. 

В середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 

минут. 

2.6 Общий объем нагрузки в течение года не превышает  

Для  обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков; 

Для обучающихся 5-6 классов - не более б уроков;  

Для обучающихся 7-11классов - не более 7 уроков. 

 Объем домашних заданий (по всем предметам) такой, чтобы затраты времени на его 

выполнение не превышали (в астрономических часах):  

Во 2-3 классах -  1,5 ч; 

 В 4-5 классах -2 ч;  

В 6-8 классах -2,5 ч; 

 В 9-11 классах - до 3,5 ч  

Режим работы образовательной организации: 

 Понедельник - пятница с 08.00 до 19.00  

 В выходные и праздничные дни (установленные законодательством Российской Федерации) 

МКОУ «Коныщевская средняя общеобразовательная школа» не работает;  

 На период школьных каникул устанавливается приказом директора школы  особый график 



работы. 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами учебные занятия  

начинаются  не ранее  8-30 часов утра. Проведение нулевых уроков не допускается. 

Начало занятий в 8-30, окончание занятий не позднее 15.05 Продолжительность урока во 2-11 

классах -45 мин. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены 

(после 2 или 3 урока) -20-30 минут. 

Вместо одной перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 

минут каждая 

Организация обучения на дому.  
Обучение на дому может быть организовано по письменному заявлению родителей 

обучающего на имя директора на основании медицинского заключения. Для организации занятий на 

дому на основании приказа ОУ определяется индивидуальный учебный план, расписание занятий и 

персональный состав педагогических работников, которые будут заниматься с учащимися. 

2.9. Режим организации внеурочной деятельности. 
Организация режима внеурочной деятельности в 1-4 классах. 

 Урочная деятельность: от 4 до 5 уроков в зависимости от расписания уроков. Внеурочная 

деятельность: - от 1 до 2 занятий в зависимости от общего количества часов внеурочной деятельности 

и необходимости разгрузки последующих учебных дней. Продолжительность занятий 35 минут (в l-

х классах ), во 2- 4-х классах 45 мин 

Организация режима внеурочной деятельности в 5-11 классах  

Урочная деятельность: - от 5 до 7 уроков в зависимости от расписания уроков.  

Внеурочная деятельность: от 1 до 2 занятий в зависимости от общего количества часов 

внеурочной деятельности и необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

Продолжительность занятий 45 минут..



Приложение 3  

к приказу № 1-118 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НОО 

на 2024-2025 учебный год 

4 классы 
Направление внеурочной  

деятельности 

Целевая 

аудитория 

Курс/программа Количество 

часов в 

неделю 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно-просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о 

важном». 

4 а, 4 б «Разговоры о важном» 1 

Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

4 а, 4 б «Читаем, считаем, 

наблюдаем» 

1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся. 

4 а, 4 б «Мир удивительных 

профессий» 

1 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся 

4 б «Занимательная 

грамматика» 

1 

 

4 б «Занимательная 

грамматика» 

1 

4 а , 4 б «SCRATCH 

программирование» 

 

4 а «ЮИД»  

4 а «Живая природа»  

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и 

талантов 

4 а , 4 б  

 

 «Подвижные игры» 2 

Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, детских 

общественных объединений, органов 

ученического самоуправления, на 

организацию совместно с 

обучающимися комплекса 

мероприятий воспитательной 

направленности 

4 а, 4 б «Я – курянин» 1 

4 а, 4 б «Орлята России» 1 



 

 

 

 
Сентябрь: 

Приложение 4 

к приказу № № 1-118 
 

Федеральный календарный план воспитательной работы 

1 сентября: День знаний (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами); 

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с терроризмом 

(в рамках модуля «Профилактика и безопасность», в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории); 

8 сентября: Международный день распространения грамотности (в соответствии с планом 

работы кафедры гуманитарных наук); 

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с календарно-тематическими 

планированиями учителя истории). 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки (в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями); 

4 октября: День защиты животных (в соответствии с планами работы классных руководителей 

с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

5 октября: День учителя (в рамках модулей «Основные школьные дела», «Профориентация»); 

25 октября: Международный день школьных библиотек (в соответствии с планом работы 

педагога-библиотекаря); 

Третье воскресенье октября: День отца (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями). 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями); 

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

Последнее воскресенье ноября: День Матери (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планами работы классных руководителей с классными коллективами); 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации (в соответствии с планом 

работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории). 

Декабрь: 

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов (в соответствии с 

планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями); 



5 декабря: День добровольца (волонтера) в России (в соответствии с планом работы школьного 

отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

9 декабря: День Героев Отечества (в соответствии с планом работы школьного отряда 

«Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно- 

тематическими планированиями учителя истории); 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации (в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с планом работы советника директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии 

с календарно-тематическими планированиями учителя истории). 

Январь: 

25 января: День российского студенчества (в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории); 

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; День 

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - 

День памяти жертв Холокоста (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры 

Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно- 

тематическими планированиями учителя истории). 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии 

с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории); 

8 февраля: День российской науки (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителей-предметников, в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями); 

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества (в 

соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с 

планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями, в соответствии с календарно-тематическими планированиями 

учителя истории); 

21 февраля: Международный день родного языка (в соответствии с планом работы кафедры 

гуманитарных наук); 

23 февраля: День защитника Отечества (в рамках модуля «Основные школьные дела», в 

соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

Март: 

8 марта: Международный женский день (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией (в соответствии с планами работы классных 

руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в 

соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в соответствии с 

календарно-тематическими планированиями учителя истории); 

27 марта: Всемирный день театра (в соответствии с планом работы советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями). 



Апрель: 

12 апреля: День космонавтики (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с 

планами работы классных руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом 

работы советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителей физики); 

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны (в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры 

Победы», в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с календарно- 

тематическими планированиями учителя истории). 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями, в соответствии с планом работы 

школьного отряда «Волонтеры Победы»); 

9 мая: День Победы (в рамках модуля «Основные школьные дела», в соответствии с планами 

работы классных руководителей с классными коллективами, в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, в соответствии с планом работы школьного отряда «Волонтеры Победы», в 

соответствии с календарно-тематическими планированиями учителя истории); 

19 мая: День детских общественных организаций России (в соответствии с планом работы 

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями); 

24 мая: День славянской письменности и культуры (в соответствии с планом работы кафедры 

гуманитарных наук). 

Июнь: 

1 июня: День защиты детей (в соответствии с планами работы классных руководителей с 

классными коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

6 июня: День русского языка (в соответствии с планом работы кафедры гуманитарных наук); 

12 июня: День России (в соответствии с планами работы классных руководителей с классными 

коллективами, в соответствии с планом работы советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями); 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

Вторая суббота августа: День физкультурника; 
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

27 августа: День российского кино. 



Приложен

ие 5 к приказу  № 1-

118 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

(НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ) 
 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
Начальная школа (1-4 классы) 

Урочная деятельность 

 

Виды, формы и содержание 
 

Классы 
Ориентировочное 

время 
проведения 

 

Ответственные 

Дни финансовой 

грамотности 

1-4 в течение 

года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию. 

Ст.вожатая 

Всероссийский открытый урок 
«ОБиЗР» (приуроченный ко 

Дню   гражданской обороны 

Российской Федерации) 

1-4 октябрь, 

2024 

Учитель ОБиЗР, 

классные 

руководители 

Урок правовой грамотности 
«Права человека» 

1-4 декабрь, 

2024 

Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию. 

Ст.вожатый 

«Киноуроки в школах 
России» 

1-4 в течение 
года 

Классные 
руководители 

Всероссийская олимпиада 

школьников (школьный 
уровень) 

4 октябрь 

2024 

Учителя- предметники 

Уроки мужества 1-4 в течение 
года 

Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию. 

Ст.вожатая 

Международный день 
художника 

1-4 08.12.2024 Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 



взаимодействию. 

Ст.вожатая 

День заповедников и 
национальных парков 

1-4 11.01.2025 Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию. 

Ст.вожатая 

Международный день 
памятников и исторических 

мест 

1-4 18.04.2025 Зам.по ВР, классные 

руководители, 

советник по 

воспитанию и 

взаимодействию. 

Ст.вожатая 
Классное руководство 

Составление социального 
паспорта класса 

1-4 август- 
сентябрь 2024 

Соц.педагог, классные 
руководители 

Работа с Планом ВР 1-4 в течение года Классные руководители 

Посещение семей 1 сентябрь Кл. рук. 1 класса 

Посещение семей 
СОП+внутр.контроль 

1-4 в течение года (по 
запросу) 

Классные руководители 

Устный журнал «День 
окончания Второй мировой 

войны» 

1-4 03.09.2024 Классные руководители 

Классный час «День 
солидарности в борьбе с 

терроризмом» 

1-4 03.09.2024 Классные руководители 

Международный день   памяти 
жертв фашизма (презентация) 

1-4 11.09.2024 Классные руководители 

Поздравление  бабушек и 

дедушек ко Дню пожилого 

человека 

1-4 01.10.2024 Классные руководители 

Подготовка ко Дню учителя 1-4 сентябрь, 2024 Классные руководители 

Подготовка к школьному 

конкурсу   чтецов 

приуроченному к 

международному дню 

школьных библиотек 

1-4 октябрь, 2024 Классные руководители 

Поздравительная программа ко 
Дню отца 

1-4 18-19.10.2024 Классные руководители 

Классный час 
«Международный день 

Толерантности» 

1-4 15.11.2024 Классные руководители 

Подготовка ко Дню матери 1-4 ноябрь, 2024 Классные руководители 

Выставка рисунков «Герб моей 
семьи», ко Дню 

Государственного герба РФ 

1-4 28-29.11.2024 Классные руководители 



Беседа «Доброта спасет мир», к 
Международному дню 

инвалидов 

1-4 03.12.2024 Классные руководители 

Беседа на тему: 
«Конституция - основной закон 

моей страны». 

1-4 12.12.2024 Классные руководители 

Классный час «День полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской 

блокады (1944 год) » 

1-4 20-26.01.2025 Классные 

руководители 

Просмотр презентации ко Дню 
победы в Сталинградской битве 

1-4 03.02.2025 Классные руководители 

Классный час «День 
защитника Отечества» 

1-4 17-21.02.2025 Классные 
руководители 

Подготовка к 8 марта 1-4 февраль-март, 
2025 

Классные руководители 

Гагаринский урок «Космос 
- это мы» 

1-4 11.04.2025 Классные 
руководители 

Классный час «День Победы 

советского народа в Великой 

Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов» 

1-4 05-08.05.2025 Классные руководители 

Просмотр мультфильмов ко 

дню славянской письменности и 

культуры 

1-4 23.05.2025 Классные руководители 

Основные школьные дела 

День знаний: 
Общешкольная торжественная 

линейка 

1-4 2 сентября Классные руководители, 

советник по воспитанию, 

 

Классные часы к Дню Знаний и 
«Урок мира». 

1-4 2 сентября Классные руководители 

Подъем Флага РФ, 
исполнение Гимна РФ  

1-4 каждый 
понедельник 

Замдиректора по ВР 
Советник по 
воспитанию, старший 
вожатый 

Спуск Флага РФ и РК 1-4 каждая пятница Замдиректора по ВР 
Педагог организатор 

Общешкольная линейка 
«Вместе против террора!». 

«Герои России. Специальная 

военная операция» 

1-4 3 сентября Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

День окончания второй 

мировой войны. Акция 

«Сад Памяти». 

1-4 3 сентября Советник по 

воспитанию, 

юнармейский отряд 

Международный день 
благотворительности – анонс 

всех благотворительных акций 

2024-2025 учебного года 

1-4 5 сентября Старший вожатый 

Участие в школьной акции «Zа 

наших» (изготовление свечей, 

письма) 

1-4 в течение года Советник по 

воспитанию, 

старший вожатый 

Участие в школьной акции 
«Батарейки, сдавайтесь!» 

1-4 в течение года Советник по 
воспитанию, старший 



вожатый 

Участие в акции «Письмо 

солдату» 

1-4 в течение года Замдиректора по ВР 
Советник по 
воспитанию, 
старший вожатый 

Акция «Макулатурный бум» 1-4 апрель, 2025 ЗДВР, заведующий АХЧ, 
классные руководители 

Акция «Помоги пойти учиться» 1-4 сентябрь-октябрь, 
2024 

Соц.педагог 

Просмотр видеопрезентации к 

Международному дню 

распространения грамотности 

2-4 8 сентября Советник по воспитанию 

Участие в школьной акции 

«Запишись в кружок или 

секцию!» 

1-4 02.09.-06.09.2024 ЗДВР, советник по 

воспитанию 

Участие в акции «Зеленая 
Россия» 

4 3-4 неделя 
сентября 

Классные руководители, 
ЗДВР 

День бега. «Кросс нации – 

2024» 

1-4 сентябрь Учитель физической 

культуры 

Советник по воспитанию 

Кл.часы «Час добра и 
уважения» (ко дню пожилых 

людей) 

1-4 30.09-04.10.2024г. Классные руководители 

Поздравительная акция ко Дню 

пожилого человека «С любовью 

в сердце» (размещение 

поздравительных плакатов и 

открыток в общественных 

местах мкр.Ветлосян) 

1-4 01.10.2024 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, 

старший 

вожатый 

Библиотечный урок «Правила 
общения с книгой» 

1-4 02.10.2024 библиотекарь 

Акция к всемирному дню 

защиты животных «Большая 

помощь маленькому другу» 

1-4 04.10.2024 Советник по воспитанию 

«Учителями славится Россия» - 
поздравительная программа. 

1-4 04.10.2024 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

«Веселые старты» ко дню отца 

(с приглашением отцов, 

дедушек, …) 

1-4 19.10.2024 Учитель физической 

культуры, советник по 

воспитанию, «Город без 

наркотиков» 

Конкурс чтецов приуроченный 
к международному дню 

школьных библиотек 

1-4 24.10.2024 Классные руководители, 
ЗДВР, библиотекарь, 

советник по воспитанию 

Посвящение в «Орлята 

России»! 

1-4 25.10.2024 Советник по 

воспитанию, кл.рук. 

начальных классов 



Выставка композиций из 
природных материалов «Дары 

осени!» 

1-4 05.10.2024 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

«Посвящение в юные 

пешеходы» 

1 октябрь Классные руководители 

1-х классов, старший 

вожатый 

Общешкольная линейка по 
случаю окончания 1 четверти 

1-4 25.10.2024 ЗДВР, 
классные руководители 

Мероприятия ко Дню 

народного единства 

1-4 04.11.2024 Классные руководители, 

советник по воспитанию, 

библиотекарь  

 

Тематические мероприятия к 
Международному Дню 

толерантности 

1-4 15.11.2024 Классные руководители, 

педагог-организатор 

Мероприятия ко «Дню матери»:  

 

 

1-4 
 

18-22 ноября 

 

 

Замдиректора по ВР 
Советник по воспитанию, 

старший вожатый 

Мероприятия ко Дню 

государственного герба 

Российской Федерации 

1-4 25.11.2024 ЗДВР, старший вожатый, 

советник по воспитанию, 

юнармейский отряд 

Просмотр документального 
фильма «Неизвестный солдат» 

приуроченный ко Дню 

неизвестного солдата 

1-4 02.12.2024 Советник по воспитанию 

Акция к международному дню 

инвалидов «С добрым сердцем 

к вам» 

2-4 03.12.2024 Старший 

вожатый, советник 

по воспитанию, 

Урок милосердия «Доброта 

нужна всем» ко дню 

добровольца (волонтера) 

России 

1-4 05.12.2024 Классные руководители, 

Советник по воспитанию 

Выставка работ учащихся, 

родителей и педагогов школы к 

Международному дню 

художника «В искусстве – 

жизнь» 

1-4 4-8 декабря Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

Уроки мужества ко Дню Героев 

Отечества 

Просмотр фильма 

1-4 09.12.2024г. Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, 

старший 

вожатый 

Новогодняя игровая программа 
«Мы шагаем в Новый год» 

1-4 23-27 декабря Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 
вожатый, Совет 

старшеклассников 

Общешкольная линейка по 

случаю окончания 2 четверти 

1-4 27.12.2024 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 



Памятные мероприятия, 

посвященные Дню снятия 

блокады Ленинграда 

1-4 январь, 2025 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

День памяти жертв Холокоста 1-4 27.01.2025 советник по воспитанию, 
юнармейский отряд 

Месячник гражданско- 

патриотического воспитания 

- День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

- День памяти о россиянах, 

исполнивших служебный долг 

за пределами Отечества 

- Конкурс – смотр 

патриотической песни, 

- мероприятия к Дню 

защитника Отечества 

1-4 февраль, 2025 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

юнармейский отряд, 

волонтеры 

 

День российской науки, 300- 

летие со времени основания 

Российской Академии наук 

(1724) 

1-4 08.02.2025 Советник по воспитанию 

Лыжня России 2025 1-4 февраль, 2025 Учитель физической 

культуры 

Выставка книг и словарей к 

Международному дню родного 

языка. 

1-4 21.02.2025 Библиотекарь, советник 

по воспитанию 

Мероприятия, посвященные 
Международному Женскому 

Дню 

1-4 март, 2025 Замдиректора по ВР 
Советник по 

воспитанию, старший 

вожатый 

 

Неделя детской и юношеской 

книги 

1-4 март, 2025 зам. директора по ВР, 

библиотекарь, 

классные руководители 

11 лет со Дня воссоединения 
Крыма с Россией 

1-4 18.03.2025 Советник по воспитанию 

Инсценировка сказок к 

Всемирному дню театра 

1-4 28.03.2025 Классные руководители, 

советник 

по воспитанию 

Космос без границ. 

Тематическая неделя 

1-4 апрель, 2025 зам. директора по ВР, 

советник по воспитанию, 

классные руководители 

Мероприятия к Всемирному 
дню здоровья 

1-4 07.04.2025 Классные руководители, 
учителя физической 

культуры 

День памяти о геноциде 

советского народа нацистами и 

их пособниками в годы ВОВ 

1-4 18.04.2025 Советник по воспитанию 

Мероприятия к всемирному 
дню Земли 

1-4 22.04.2025 Советник по 
воспитанию, классные 
руководители 



Экологическая неделя (научно- 

просветительские мероприятия, 

экологические акции: 

«Макулатурный бум», 

«Батарейки, сдавайтесь!») 

1-4 апрель-май зам. директора по ВР, 

советник по воспитанию, 

классные руководители 

Праздник Весны и труда. 
Веселые старты 

1-4 01.05.2025 Советник по воспитанию, 
учителя физической 

культуры 

Тематическая неделя, 

посвященная Дню Победы 

- выставки рисунков 

- участие в акциях 

«Окна Победы», 

«Бессмертный полк» и 

«Георгиевская ленточка» 

1-4 май, 2025 зам. директора по ВР, 

советник по воспитанию, 

классные руководители, 

юнармейский отряд,  

 

Международный день музеев 1-4 18.05.2025 Советник по воспитанию 

День детских общественных 
организаций России 

1-4 19.05.2025 Советник по воспитанию 

День славянской письменности 
и культуры 

1-4 24.05.2025 Советник по воспитанию 

Праздник «Прощание с 
начальной школой» 

4 май, 2025 классный руководитель 4 
класса 

Работа детского 
оздоровительного лагеря 

1-4 июнь, 2025 Начальник ДОЛ 

Внеурочная деятельность 

Составление расписания 

внеурочной деятельности и 

доп.образования и запись 

учащихся в них 

1-4 август- сентябрь 

2024 

ЗДВР 

Реализация курсов 

внеурочной деятельности 

1-4 в течение года Педагоги ДОП 

образования и курсов 

внеурочной 

деятельности 

Участие в конкурсах 
различных уровней 

1-4 в течение 
года 

педагоги  

Анкета для диагностики 

потребности школьников в 

услугах дополнительного 

образования 

2-4 май, 2024 Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

    

    



  

Организация предметно-пространственной среды 

Оформление 

стендов 

тематических 1-4 в течение года Зам.по ВР, советник по 
воспитанию, старший 
вожатый 

Оформление кабинетов к 

образовательным и памятным 

событиям: 

- День Знаний 

-День учителя 

- Новый год 

- День Защитника Отечества 

- Международный Женский 

день 

- День Победы 

1-4 в течение года классные руководители, 

родители 

Акция «Новогоднее окно» 1-4 декабрь, 2024 классные руководители, 

волонтеры 

Оформление школы к 8 марта 1-4 март, 2025 Старший вожатый 
классные руководители 

Оформление 

Победы.. 

Акция 

«Окна 

Победы» 

школы ко   Дню 1-4 май, 2025 Старший вожатый 

классные руководители, 

ЗДВР 

Самоуправление 

Избирательная кампания в 

классах 

- выборы активов классов, 

распределение обязанностей; 

- принятие законов класса; 

- составление плана работы 

2-4 сентябрь классные руководители 

Оформление классного уголка 1-4 сентябрь-октябрь учащиеся, 

руководители 

классные 

Отчет о проведенной работе, 

корректировка плана 

2-4 январь, 

май 

Классные руководители 

Знакомство с системой 

самоуправления класса 

1 апрель Классные руководители 

Дежурство по классу и школе 2-4 в течение года Классные руководители 

Анкета для  диагностики 

потребности школьников в 

услугах дополнительного 

образования 

2-4 май Зам. директора по ВР, 

классные руководители 



Профориентация 

Участие в цикле открытых 
уроков ПроеКТОриЯ 

1-4 сентябрь - 
декабрь, 2024 

Педагог-психолог, 
классные руководители 

Классные часы на тему: 
«Знакомство с 

профессиями » 

1-4 ноябрь, 2024 классные руководители 

Тематические классные часы: 
«Мир моих интересов», 

«Профессии наших 

родителей», «Путь в 

профессию начинается в 

школе», «Моя мечта о будущей 

профессии», «Труд на радость 

себе и людям». 

1-4 в течение года Педагог-психолог, 

классные руководители 

Беседа с презентацией «В мире 
профессий» 

1-4 март, 2025 классные руководители 

Выступление на внеклассных 

мероприятиях родителей, 

представителей различных 

профессий 

1-4 в течение года классные руководители 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

Участие родителей, 

обучающихся в работе 

Родительского комитета 

1-4 1 раз в четверть Зам. директора по ВР 

Участие родителей в работе 

Родительского патруля 

1-4 в течение года соц.педагог 

Участие родителей в 

родительских лекториях 

1-4 в течение года педагог-психолог, 

классные руководители 

Проведение классных 

родительских собраний 

1-4 по графику Классные руководители 

Проведение общешкольных 

собраний 

1-4 ноябрь, апрель Администрация школы 

Участие родителей в 
Школьной службе медиации 

1-4 по необходи- 

мости 

Зам. директора по ВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог. 

Индивидуальная работа с 

родителями 

1-4 в течение года Классные руководители 

Организация встреч родителей 

со специалистами, 

социальными работникам, 

медицинскими работниками, 

сотрудниками МВД 

1-4 в течение года Зам. директора по ВР, 

социальный педагог, 

классные руководители 

Работа с родителями, 

организованная с 

использованием СФЕРУМ 

1-4 в течение года классные руководители 

Индивидуальные и групповые 

консультации в рамках 

1-4 в течение года педагог-психолог 



психолого-педагогической 

поддержки детей 

   

Плановая работа с родителями 

по зачислению в 1 классы. 

 апрель администрация 

Плановая работа с родителями 

по зачислению на ДОП 

1-4 сентябрь  

ЗДВР 

Собеседование по организации 

летнего отдыха учащихся 

1-4 май Педагог-организатор, 

классные руководители 

Анкета для диагностики 

потребности родителей 

в услугах дополнительного 

образования 

1-4 май Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

Одаренные дети 

Кросс наций – 2024 1-4 сентябрь учитель физкультуры, 
классные руководители 

Диагностика «Выявление 

одаренных 

детей» 

2-4 сентябрь-октябрь Педагог-психолог 

Составление банка данных 

одаренных 

детей 

2-4 в течение года Зам.директора по УР 

Заполнение формы «Одаренные 
дети» в Плане ВР класса 

1-4 октябрь классные руководители 

Школьный этап 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

2 – 4 сентябрь- 

октябрь, 2024 

Зам.директора по УР, 

учителя- 

предметники, 

классные 

руководители 

Муниципальный этап 

Всероссийскойолимпиады 

школьников 

2-4 ноябрь-декабрь, 

2024 

Зам.директора по УР 

Школьный этап конкурса чтецов 

ко Дню школьных библиотек 

1-4 ноябрь, 2024 ЗДВР, педагог- 

организатор, 

классные руководители 

Районные, муниципальные 

соревнования (по отдельному 

графику) 

1-4 в течение года учитель физкультуры, 

классные руководители 

Детские общественные объединения 



День учителя 2-4 04.10.24 актив школы (Совет 
первых, Совет 
обучающихся), 

волонтеры 

Дни единых действий РДДМ 1-4 в течение года Советник по воспитанию 
Классные руководители 

Участие в движении «Орлята 
России» 

1-4 в течение года Классные руководители, 
советник по воспитанию 

День окончания второй 

мировой войны. Акция 

«Сад Памяти». 

1-4 3 сентября Советник по 

воспитанию, 

юнармейский отряд 

Международный день 
благотворительности – анонс 

всех благотворительных акций 

2024-2025 учебного года 

1-4 5 сентября ЗДВР, волонтеры школы 
 

Международный день 

школьных библиотек 

2-4 26.10.23 актив РДДМ, волонтеры 

День отца 1-4 19.10.2024 Советник по 

воспитанию, волонтеры 

Праздничная линейка ко Дню 

государственного герба 

Российской Федерации 

1-4 25.11.2024 ЗДВР, педагог- 

организатор, советник по 

воспитанию, 

юнармейский отряд 

День Матери 2-4 26.11.23 актив РДДМ, волонтеры 

Международный женский день 2-4 08.03.23 актив РДДМ, волонтеры 

Акция «Батарейки, 

сдавайтесь!» 

1-4 в течение года ЗДВР, 
классные руководители, 

волонтеры 

Акции в рамках проекта «Рука 

помощи» 

1-4 в течение года ЗДВР, 
классные руководители, 

волонтеры 

Акция «Zа наших»  1-4 в течение года ЗДВР, 
классные 

руководители, 

волонтеры, 

юнармейский отряд 

Акция «Макулатурный бум» 1-4 апрель, 2024 ЗДВР, заведующий 

АХЧ, классные 

руководители, 

волонтеры 

Безопасность 

Составление социального 

паспорта школы 

1-4 сентябрь соц.педагог 



Работа Совета профилактики 1-4 в течение года соц.педагог 

Обновление информационных 

уголков по безопасности 

1-4 в течение года ЗДВР, классные 

руководители 

Участие в тематических 

профилактических месячниках 

1-4 по отдельному 

плану 

Педагог-психолог, 

соц.педагог 

Неделя безопасности. Общий 
урок ОБиЗР 
по теме «Терроризм – угроза 
обществу» 

1-4 02.09.-06.09.2024 ЗДВР, учитель ОБиЗР, 
классные руководители 

Беседа с тренировкой на тему 
«Пожарная безопасность» с 

участием сотрудников ПСЧ 

1-4 1-2 неделя 

сентября 

ЗДВР, 
классные руководители 

Беседа на тему «Основы 
профилактики ДДТТ» с 

участием инспектора ГИБДД 

1-4 1-2 неделя 

сентября 

ЗДВР, 
классные руководители 

Дни финансовой грамотности. 
Тематические уроки со 
специалистами 

1-4 в течение года ЗДВР, 
классные руководители 

Классные часы «Откуда 

берутся деньги» 

1-4 по графику классные руководители 

Неделя безопасности. Акция 

«Внимание!Дети!»: 

- классный час, 
- оформление кл. уголков по 

ПДД, 

-памятки для обучающихся и 

родителей, 

-маршрутные листы 

«Безопасная дорога в школу», 

- экскурсии к пешеходному 
переходу вблизи ОО; 
- занятия на мобильном 

автогородке; 

Ш/конкурс рисунков «Береги 

свою жизнь». 

1-4 сентябрь 2024 ЗДВР, 
классные руководители 

Участие в месячнике 

безопасности 

1-4 сентябрь-октябрь ЗДВР, социальный- 
педагог, 

классные руководители 

Всероссийский урок 
Безопасности школьников в сети 

Интернет. 

1-4 октябрь ЗДВР, 
классные 

руководители, 
учитель 

информатики 
Тематическая неделя 
«Осторожно! Осенний лед!» 

1-4 ноябрь ЗДВР, 
классные руководители 

День борьбы со СПИДом 
(классные 
часы. Внеклассные мероприятия) 

1-4 01.12.24 ЗДВР, педагог- 
организатор, 

классные 
руководители, 

Социальный педагог 



Реализация плана мероприятий 

по предупреждению несчастных 

случаев на водных объектах в 

осенне-зимний и весенне-летний 

периоды 2024-2025 года 

1-4 в течение года ЗДВР, 
классные руководители 

День памяти жертв ДТП 
(линейка, акция «Свеча 
памяти»). 

1-4 22.11.24 Зам. директора по ВР, 

педагог-организатор 

Беседа «Незнание закона не 
освобождает от 
ответственности» 

1-4 январь, 2025 классные 
руководители, 

социальный педагог 

Международный день борьбы 

с наркоманией и 

наркобизнесом 

-классные часы, беседы с 

приглашением специалистов. 

Конкурс творческих работ 

«Мы выбираем жизнь!» 

1-4 февраль-март, 

2025 

ЗДВР, 
классные 

руководители, педагог- 

организатор 

Участие во Всемирном дне 

гражданской обороны 

1-4 01.03.25 учитель ОБиЗР 

Неделя безопасности 
«Осторожно! 

Весенний лед». 

1-4 март, 2025 ЗДВР, 
классные руководители 

38-я годовщина аварии на 

ЧАЭС: 

- конкурс творческих работ 

«Чернобыль глазами детей» 

выпуск листовок 

1-4 апрель, 2025 классные 
руководители, педагог- 

организатор 

День пожарной охраны. 

Всероссийский открытый урок 

ОБиЗР 

1-4 30.04.2025 Классные 

руководители, учитель 

ОБиЗР, ЗДВР 

Тематическая неделя «Дети 

против огненных забав»: 

классные часы «Сбережем леса 

от пожаров» 

- беседы с приглашением 

специалистов 

- экскурсии в пожарную часть 

1-4 май, 2025 ЗДВР, 
классные 

руководители,учитель 

ОБЖ 

Тематическаянеделя 
«Здравствуй, лето!» 

1-4 май, 2025 ЗДВР, 
классные 

руководители, педагог- 

организатор 

Онлайн-уроки 
финансовой грамотности 

1-4 в течение года ЗДВР, 
классные руководители 

Индивидуальные консультации 

с проблемными детьми по 

запросу классных 

руководителей 

1-4 в течение года Психолог 

соц. Педагог 

Беседа «Ответственность 

несовершеннолетних» 

1-4 сентябрь соц. педагог 



«Каникулы – безопасное 

время» беседа с учащимися 

«группы риска» по 

безопасному поведению на 

каникулах 

1-4 перед выходом 

на осенние, 

зимние, 

весенние, летние 

каникулы 

соц. педагог 

    

 


		2024-10-25T13:07:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОНЫШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




